Muslim”, *The Encyclopaedia of Islam* (Leiden: Brill 1991), 2:1026; Watt, *İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri*, 104 vd. ; Aydınli, *Akılci Din Söylemi*, 151 vd. ; Cihat Tunç “Gaylân ed-Dımaşki”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV yayınları, 1996), 13: 414.

¹⁸ Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil el-Buhârî (ö. 256/870), *Târihu'l-Kebîr*, thk. Hâşim en-Nedvî v. dğr. (Dâiretu Maârif el-İslâmiyye: Haydarabad trs.), 7:102; Ahmed b. Yahyâ İbnü'l-Murtazâ (ö. 840/1437), *el-Münÿe ve'l-Emel*, thk. İsmâüddin Muhammed Ali (İskenderiye: Dârü'l-Ma'rifeti'l-Câmiyye, 1985), 30; Watt, *İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri*, 104; Tunç, “Gaylân ed-Dımaşki”, 13: 414-415.

¹⁹ İbnü'l-Murtazâ, *Tabakâtu'l-Mu'tezile*, 25 vd.

²⁰ Aydınli, *Akılci Din Söylemi*, 151-152.

lendirerek ödüllendirmiştir.²¹ Bu durumdan haberdar olan Hişâm b. Abdülmelik'in (106/724-125/743) tahta geçtiğinde, kendilerini ve atalarını eleştiren bu kimsenin “ellerini ve ayaklarını kestireceğim” şeklinde tepki verdiği rivayet edilmektedir. Nitekim Hişâm'ın onu katletme sebebinin de Gaylân'ın söz konusu mektubu olduğu ifade edilmiştir.²² Watt tarafından da dile getirilen diğer görüşe göreyse Gaylân ile Emevî halifeleri arasındaki muhalefet, Ömer b.

Mehmet Dalkılıç, Ömer Aydın (İstanbul: Kabalcı Yayınevi, 2005), 200. Bunun yanında Gaylân Makâlât geleneğinde çoğunlukla Mürcie içerisinde tasnif edilmiş ancak kader ile ilgili görüşlerine de atıfta bulunulmuş ve görüşleri "Şam Mürciesi" ve "Gaylâniyye" ismi altında tasnif edilmiştir. Bkz. Nâşî el-Ekber, Ebû'l-Abbâs (ö. 293/906), *Mesâilu'l-İmâme*, thk. Joseph Van Ess (Beyrut: Franz Steiner Verlag, 1971), 62; Nevbahtî, *Şü Fırkalar*, 62; Eş'arî, *İlk Dönem İslam Mezhepleri: Makâlâtu'l-İslâmiyyin*, 140; Ebû Hâtim er-Râzî, *Kitâbu'z-Zine*, 267; Ebû'l-Meâlî, Muhammed el-Hüseynî el-Alevî (ö. 485/1093), "Kitâbü Beyânî'l-Edyân", trc. Yahya el-Haşşâb, *Mecelletü'l-Külliyetü'l-Âdâb*, 19 (1957), 34; Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, 182; el-Yemenî, Ebî Muhammed (VI/XII. asır), *Akâidu's-Selâse ve Sebîn Fırka*, thk. M. A. el-Gâmidî (Medine: Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, 2001), 280; Şehristânî, *İslam Mezhepleri: el-Milel ve'n-Nihal*, 141. Gaylân ile söz konusu bu tavra Watt tarafından da dikkat çekilmiştir. Watt, mezhepler tarihçilerinin onu bir yere yerleştirmek hususunda güçlük içerisinde olduklarını ifade etmiştir. Bkz. Watt, *İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri*, 104.

²⁸ Hayyât Ebû'l-Hüseyn Abdürrahim b. Muhammed (ö. 300/913?), *el-İntisâr ve'r-Red ale'bnir-Râvendî*, thk. H. S. Nyberg (Beyrut: Evrâku Şarkiyye, 1993), 127.

Mu'tezilî şahıslar içerisinde yer vermektedir.²⁹ Benzer şekilde Mu'tezilî tabakâtlarda Gaylân'a yer verilmiş ve dördüncü tabakanın ilk şahsı olarak tasnif edilmiştir.

Bilgiyi zarûri ve kesbî olmak üzere ikiye ayıran Gaylân, imanı Allah'ı zorunlu olmayan ikinci bir bilgi ile bilmek, O'na muhabet ve boyun eğmek olarak tanımlamış ve imanda artma ve eksilmenin olmadığını kabul etmiştir.³⁸

Gaylân'a nispet edilen imâmet anlayışı ise Mu'tezile ile uyumludur. Gaylân'ı Mürchie'den sayan Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 324/936), onun imâmetin Kureyşliliği fikri ile usûl ve fûrûya dair pek çok meselede Ebû Hanife'den (ö. 150/767) ayrıldığını ifade etmektedir.³⁹ Gaylân'a göre imâmet, Kureyş dışındaki bir kimse için caiz olup, kitap ve sünnetle amel eden herkes imâmete layıktır. Ayrıca imâmetin ümmetin icmâsı ile olması gerekmektedir.⁴⁰

Gaylân'a nispet edilen pek çok eserden söz edilmektedir. İbnü'n-Nedîm (ö. 385/995?), Gaylân'a nispet edilen iki bin varaktan oluşan bir mecmuanın varlığından bahsetmekte,⁴¹ Kâdî Abdülcebbâr ise

³⁶ Kâdî Abdülcebbâr, *Fadlu'l-İ'tizâl*, 230; ayrıca bkz. İbnü'l-Murtazâ, *Tabakâtu'l- Mu'tezile*, 17.

³⁷ İbnü'n-Nedîm, Ebû'l-Ferec Muhammed b. Ebi Yâkub (ö. 385/995?), *el-Fihrist*, thk. Rızâ Teceddüd (Tahran: Marvi Ofset, 1971), 204.

³⁸ Eş'arî, *İlk Dönem İslam Mezhepleri: Makâlâtu'l-İslâmiyyin*, 140-141; Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, 183; Şehristânî, *İslam Mezhepleri: el-Milel ve'n-Nihal*, 146.

³⁹ Ebû Hâtim er-Râzî, *Kitâbu'z-Zîne*, 268.

⁴⁰ Şehristânî, *İslam Mezhepleri: el-Milel ve'n-Nihal*, 143.

⁴¹ İbnü'n-Nedîm, *Fihrist*, 131.

ona nispet edilen risalelerin içeriğini tevhid, adalet, el-va'd ve'l-va'id, Allah'a dua ve dünyada zühd olarak açıklamaktadır.⁴²

I. /VII. asrın ikinci yarısı ile III. /IX. asrın ilk çeyreğinde yaşayan Gaylân'ın yaşadığı dönemde Mürcie teşekkül etmiş; kader/insanın fiileri ile imâmet konularındaki görüşleriyle uyumlu olduğu Mu'tezile ise Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) ve Vâsıl'ın (ö. 131/748) büyük günah işleyenlerle ilgili alternatif görüşlerini ortaya koymaları ile teşekkül sürecine girmiş olmakla beraber, Gaylân'ın yaşadığı dönemde sonradan nispet edileceği Mu'tezili aidiyetinin söz konusu olmadığı anlaşılmaktadır. Bu sebeple Gaylân'ın kader, ircâ ve imâmet konularında mezhep aidiyetinden bağımsız bir şekilde fikir üreten ya da farklı fikirler arasından kendine uygun görüşü tercih eden bağımsız bir şahsiyet olması mezhebî aidiyetler husüsündeki geçişliliği olağan dışı gören anlayışın ötesinde, İslam düşüncesinin ilk dönemindeki mezhep algısını ortaya koyması açısından önemlidir.

2. 2. Mûsa el-Esvârî (II. /VIII. Asır)

Mu'tezili tabakâtlarda altıncı tabaka içerisinde zikredilen⁴³ Mûsa b. Seyyar el-Esvârî, Basra ehliendir. Katâde (ö. 117/735), Bekir b. Abdillâh (ö. 108/726), Hasan (el-Basrî) ile Âsım b. Behdele (ö. 127/745)'den rivayette bulunmuştur.⁴⁴ Mevâliden olduğu bilinen Mûsa el-Esvârî'nin, muhtemelen Emevîlerin güttüğü Arap asabiyyetinin etkisiyle "Fars oğulları olarak dini Arapların elinden kurtardıklarını" ifade etmek suretiyle⁴⁵ mevâlî kimliğini ön plana çıkaran söylemlerde ve uygulamalarda bulunduğu anlaşılmaktadır. Câhız'ın (ö. 255/869), kussâstan biri olarak zikrettiği Mûsa b. Seyyar'ın meşhur bir meclisinin olduğu, burada bir tarafta Arapların, bir tarafta Farslıların yer aldığı ve onun okuduğu âyet-i kerimeleri Araplara ve

⁴² Kâdî Abdülcebbâr, *Fadlu'l-İ'tizâl*, 230. Ayrıca bkz. Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr el-Kinânî (ö. 255/869), *el-Beyân ve't-Tebyîn*, thk. Abdu's-Selâm Muhammed Hârûn (Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1988), 1: 295.

⁴³ Kâdî Abdülcebbâr, *Fadlu'l-İ'tizâl*, 271; İbnü'l-Murtazâ, *Tabakâtu'l-Mu'tezile*, 60.

⁴⁴ İbn Hacer, *Lisanu'l-Mizân*, 8: 202-203.

⁴⁵ İbn Hacer, *Lisanu'l-Mizân*, 8: 232.

⁴⁶ Câhız, *el-Beyân ve't-Tebyîn*, 1: 368; Kâdi Abdülcebbâr, *Fadlu'l-İ'tizâl*, 271.

⁴⁷ İbn Hacer, *Lisânu'l-Mizân*, 2: 232.

⁴⁸ Kâdi Abdülcebbâr, *Fadlu'l-İ'tizâl*, 271.

⁴⁹ Kâdi Abdülcebbâr, *Fadlu'l-İ'tizâl*, 243

2. 3. Ebû Kelde (II. /VIII. Asır)

Ebû Kelde⁵⁰, Mu'tezile içerisinde Ebû'l-Hüzeyl (ö. 227/842), Nazzâm (ö. 231/845) gibi şahısların yer aldığı altıncı tabakada zikredilmekte⁵¹ ve onun ircâ fikrini benimseyen bir şahıs olduğu rivayet edilmektedir.⁵² Kelâmda ileri seviyede kabul edilen Ebû Kelde aynı zamanda tefsir ehlinden olarak da tanımlanmaktadır.⁵³ Basra Mu'tezile'sinden olan ve tabiat konusundaki "meâni" görüşü ile bilinen Mumamer b. Abbad'ın (ö. 215/830)⁵⁴ takipçisi olarak görülmüş ve onun "efâli't-tabia" görüşünü benimsediği rivayet edilmiştir.⁵⁵ Câhız'ın ifade ettiğine göre Ebû Kelde, Sümâme (ö. 213/828) ve Muammer ile birlikte "efâli't-tabia" yani tabiaatın fiillerinin hakikaten değil mecazen mahluk olduğu görüşündedirler.⁵⁶ Aynı zamanda onun ve bu görüşü benimseyen diğer şahısların Kur'an'ın da ancak mecazen mahluk olduğu fikrini savundukları Câhız tarafından ifade edilmektedir.⁵⁷

Yaşadığı dönemde mütekellimler arasında nüfûz sahibi olduğu anlaşılan Ebû Kelde'nin Halife Hârûn er-Reşid (170/786-193/809) tarafından Hind meliki ile münazara etmek üzere gönderildiği riva-

⁵⁰ Onun ismi hususunda farklı kullanımlar söz konusudur. Câhız, eserlerinde Ebû Kelde ismiyle ondan bahsetmektedir. *el-Bursân ve'l-Urcân*, thk. Abdus-selam Muhammed Hârûn (Beyrut: Dâru'l-Celîl, 1990), 305; *el-Hayevân*, thk.

Takipçilerinden Külsüm'un Ebû'l-Hüzeyl ile onun fikirlerini uzlaştırdığı ifade edilse de⁷⁸, Ebû Şimr ile ilgili olumsuz algının son-raki süreçlerde de devam ettiği ve Mu'tezilî tabakatlara yansıdığı görülmektedir.

2. 5. Muhammed b. Şebîb (III. /IX. Asır)

Ebû Bekir Muhammed b. Şebîb,⁷⁹ Mu'tezilî tabakâtlarda yedinci tabaka içerisinde zikredilmektedir⁸⁰ Bağdâdî'nin (ö. 429/1037) onun için kullandığı el-Basrî nisbesinden⁸¹ hareketle Basralı olması ihtimal dahilindedir.⁸² Vefat tarihi bilinmemekle birlikte, Câfer b. Mübeşşir (ö. 234/848-49) ile İskâfî (ö. 240/854)'nin onun ircâ görüşüne reddiyeler yazmış olmaları⁸³ ve ircâ fikrini Mu'tezile içerisinde bilinen bir şahıs olduktan sonra -yani belirli bir yaştan sonra- be-

⁷⁵ Eş'arî, *İlk Dönem İslam Mezhepleri: Makâlâtü'l-İslâmiyyin* 341.

⁷⁶ Eş'arî, *İlk Dönem İslam Mezhepleri: Makâlâtü'l-İslâmiyyin* 149.

- Hayyât, Ebû'l-Hüseyin Abdürrahim b. Muhammed (ö. 300/913?). *el-İntisâr ve'r-Red ale'bnir-Râvendî*. Thk. H. S. Nyberg. Beyrut: Evrâku Şarkıyye, 1993.
- İbn Abdürabbih, Ahmed b. Muhammed (ö. 328/940). *el-İkdü'l-Ferîd*. Thk. Müfid Muhammed Kamiha. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1983.
- İbn Dâî er-Râzî, Seyyid Murtaza el-Hasenî (VII/XIII. asrın başları). *Tabsıratu'l-Avâm fî Mârifeti Makâlâti'l-En'am*. Tsh. Abbas İkbâl, Tahran: İnteşârat-ı Esâtir, 1934.
- İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Ali (ö. 852/1449). *Lisânu'l-Mizân*. Thk. Abdulfettah Ebû Gudde. Beyrut: Mektebetu'l-Matbuâti'l-İslâmiyye, 2002.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Ahmed b. Müslim (ö. 276/889). *el-Maârif*. Thk. Servet Ukkâşe. Kahire : Dâru'l-Maârif, 1981.
- İbnü'n-Nedîm, Ebû'l-Ferec Muhammed b. Ebî Yâkub (ö. 385/995?). *el-Fihrist*. Thk. Rızâ Teceddüd. Tahran: Marvi Ofset, 1971.
- Joseph Van Ess. *Theologie und Gesellschaft im 2. Und 3. Jahrhundert Hidschra*. Berlin, New York: Walter de Gruyter, 1995.
- Joseph Van Ess. *Theology and Society in the Second and Third Centuries of the Hijra: A History of Religious Thought in Early Islam*. Almanca'dan İngilizce'ye Trc. John O'Kane. Ed. Maribel Fierro v. dğr. Leiden, Boston: Brill, 2017.
- Kâdî Abdülcebbar, Abdülcebbar b. Ahmed (ö. 415/1025). "Kitab Fadlu'l-İ'tizâl ve Tabakâtu'l-Mu'tezile", *Fadlu'l-İ'tizâl ve Tabakâtu'l-Mu'tezile* içerisinde. Thk. Fuad Seyyid. Tunus: Dâru't-Tunusiyye, 1986.
- Kalaycı, Mehmet. "Mezhepleri veya Dinî Hareketleri Tamamlan(Ma)Mış Kimliksel Süreçler Olarak Okumak". *Kur'an ve Toplumsal Bütünleşme (Mezhepler ve Dinî Gruplar Arası İlişkiler)*.

Ankara: Otto Yayınları, 2012.
- Mâturîdî, Ebû Mansur (ö. 333/940). *Kitâbu't-Tevhid*. Trc. Bekir Topalođlu. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi Yayınları, 2005.
- Melchert, C. *The Formation of the Sunni Schools of Law*. Leiden: Brill, 1997.
- Nâşî el-Ekber, Ebû'l-Abbas (ö. 293/906). *Mesâilu'l-İmâme*. Thk. Joseph Van Ess. Beyrut: Franz Steiner Verlag, 1971.
- Neşvân el-Himyeri, Ebû Saîd (ö. 573/1178). *el-Hûru'l-Iyn*. Thk. Kemal Mustafa. Kahire: Mektebetü'l-Hanci, 1948.
- Nevbahtî, Ebû Muhammed Hasan b. Mûsa (ö. 300/912). *Şit Furkalar- Fıraku' ş-Şia*. Trc. H. Onat-S. Hizmetli-S. Kutlu-R. Şimşek. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2004.
- Öz, Mustafa, "Muammer b. Abbâd", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, c. 30, 324.
- Şehristânî, Muhammed b. Abdilkerim (ö. 548/1153). *el-Milel ve'n-Nihal*. Thk. Emir Ali Mühennâ v. dğr. Beyrut: Dâru'l-Mârife, 1993.
- Şehristânî, Muhammed b. Abdilkerim (ö. 548/1153). *İslam Mezhepleri: el-Milel ve'n-Nihal*. Trc. Mustafa Öz, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2005.
- Watt, Montgomery. *İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri*. Trc. Ethem Ruhi Fıđlalı. Ankara: Umran, 1981.
- Yemenî, Ebî Muhammed (VI/XII. asır). *Akâidu's-Selâse ve Sebîn Furka*. Thk. M. A. el-Gâmîdî. Medine: Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, 2001.
- Zehebî, Ebû Abdillâh (ö. 748/1348). *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*. Thk. Şuayb el-Arnâvût v. dğr. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1984.